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Punkt 109: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
a. Status for Frederiksberg Svømmehal
Taget til efterretning

b. Udbud af Frederiksberg Dage
Frederiksberg Kommune modtog i august 2020 en henvendelse fra foreningen START! Frederiksberg, hvor foreningen
ansøgte om fremadrettet at overtage den koordinerende rolle af lørdagsprogrammet i forbindelse med FRBDAGE. Dette
blev fremlagt for Kultur- og Fritidsudvalget og udvalget besluttede på mødet den 30. november 2020, at Frederiksberg
Erhverv bibeholdt koordineKultur- og Fritidsudvalget vedtog, at Frederiksberg Erhverv bibeholder koordineringsopgaven
vedr. FRBDAGE's lørdagsprogram i 2021, idet opgaven samtidig forsøges udbudt i 2022. Udbudet annonceres primo
december.

Taget til efterretning.

c. Covid-19-foranstaltninger i Flintholm Svømmehal og KU.BE
Restriktionerne vedr. Covid-19 har medført krav om fremvisning af gyldigt coronapas i caféer og restauranter samt
forsamlinger indendørs med mere end 200 personer. Som følge af disse restriktioner og ønsket om at sikre et højt
tryghedsniveau blandt gæsterne, har KU.BE og Flintholm Svømmehal indført krav om fremvisning af gyldigt coronapas
for institutionernes gæster. Kravet gælder ikke foreninger og andre holdaktiviteter, der ikke er omfattet af restriktionerne.

Jf. meddelelsespunkt til Kultur-og Fritidsudvalget den 23. november 2020 har Flintholm Svømmehal via en mindre
justering af billetpriserne kunne begrænse antallet af gæster pr. bassin i Flintholm Svømmehal. I praksis er der brug for at
kunne adskille gæster i 25 meter bassinet og familieområdet – særligt i weekender og på eftermiddage. Der er ønske om at
fortsætte denne praksis givet den nuværende siuation.

Adskillelsen understøttes ved køb af særlige billetter til nedsat pris for 25 meter bassinet. Den-ne praksis planlægger
Flintholm Svømmehal at fortsætte med indtil restriktionerne lettes. Konkret drejer det sig om billetprisen for voksnes
adgang til 25 meter bassinet, hvor det er fortsat vil være muligt at købe billetter til 45 kr. kr. på hverdage efter kl. 15.00 og
i weekenden.

Børnebilletter og formiddagsbilletter til voksne vil være uændret til 35 kr.

Taget til efterretning.

d. Skatebane på Nordens Plads – midlertidig forlængelse
Siden 2012 har været placeret en skatebane på P-pladsen på Nordens Plads. P-pladsen er ikke kommunal, men privatejet
af den erhvervsdrivende fond KFI.

Hvert år er indhentet godkendelse til en forlængelse af placeringen af banen fra dels kultur- og fritidsudvalget, dels
Ejerforeningen Domus Vista, som består af KFI, Akelius og TK Development.
Forvaltningen har igen i år spurgt ejerforeningen, hvorvidt skatebanen kan forblive på Nordens Plads i 2021. Der afventes
fortsat svar. Almindeligvis forudsætter accepten, at tilladelsen kan trækkes tilbage med et varsel på 1 måned, såfremt
foreningen får behov for arealet.

Forvaltningen forventer, at placeringen af skatebanen bliver forlænget i 2022 og anmoder derfor om Kultur- og
Fritidsudvalgets godkendelse. Det kan oplyses, at banen er renoveret og genåbnet, så den igen fremstår sikker og pæn.

Banen er netop blevet opgraderet med nye kasser, ligesom den har fået træbeskyttelse.

Taget til efterretning.

e. Makulering af de resterende arkiver fra genealogisk samling
I efteråret 2020 behandlede Kultur- og Frtitidsudvalget flere sager om den såkaldte genealogiske samling på
Hovedbioblioteket.



I forbindelse med, at Hovedbiblioteket fik ny sorteringsmaskine blev der ryddet op i bibliotekets magasin med henblik på
at skabe den fornødne plads til opbevaring. I den forbindelse overdrog biblioteket hovedparten af genealogisk samling til
henholdsvis Det Kongelige Bibliotek og Slægtsforskernes bibliotek med henblik på digitalisering.

Biblioteket stod tilbage med 16 private arkiver med slægtsforskning doneret i perioden 1991-2004. Materialet blev tilbudt
til Stadsarkivet, Rigsarkivet, Statsbiblioteket/Det Kongelige Biblio-tek og Slægtsforskernes Bibliotek, der ikke fandt det
relevant inden for deres respektive formål.

Den 30 november 2020 tog udvalget til efterretning, at biblioteket skulle efterlyse efterkommere i Statstidende, på
bibliotekets hjemmeside og facebook med en frist på seks måneder, og at erkiverne herefter kan makuleres.

Efterlysningen har ikke resulteret i henvendelser, hvorfor arkiverne nu vil blive makuleret.

Taget til efterretning.



Punkt 110: Evaluering af forsøg med inddæmning af mikroplast og brug af
alternativt tømiddel på kunstgræsbaner

04.00.00-P08-1-20

Resume
I forbindelse med Budget 2020 blev igangsat to pilotforsøg vedr. inddæmning af den mikroplast, som udledes fra
kunstgræsbaner, samt brug af alternativ tømiddel i forbindelse med vinterbekæmpelsen på banerne. På grund af en vinter i
2020 uden nævneværdig frost samt Covid-19-situationen med periodevis nedlukning af banerne blev det i august 2020
besluttet at forlænge pilotforsøgene til foråret 2021. Sagen redegør for erfaringerne fra forsøgene samt præsenterer
forvaltningens anbefalinger.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at evalueringen og anbefalingerne tages til efterretning, og
2. at pilotforsøget med vinterbekæmpelse på kunstgræsbanerne forlænges til at gælde i den kommende vintersæson fra 15.
november 2021 til 1. april 2022.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget,

at evalueringen og anbefalingerne tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget udsatte sagen på mødet den 7. juni 2021. I drøftelsen i By- og
Miljøudvalget blev anmodet om en belysning af, hvorvidt:

Mængden af granulat der udledes fra banerne kan begrænses yderligere (især ift. de befæstede arealer)
Der kan gøres yderligere tiltag ift. vinterbekæmpelsen

Begrænse udledningen af granulat
Som det fremgår af sagen den 7.juni samt i evalueringsnotatet af pilotforsøget, er det registreret, at noget gummigranulat
slipper forbi de anlagte riste, samt at mindre mængder granulat ophober sig langs hegnet, som omkranser banerne.
I forhold til at begrænse udledningen yderligere er det forvaltningens indstilling, at der kan etableres:

plademateriale langs bane 9 (mellem kunstgræsbanerne og Kærlighedsstien),
afskærmning mellem kunstgræsbanerne og p-pladsen på strækningen fra Frederiksberg Hallerne til FB´s klubhus,
riste- og børsteløsning ved de såkaldte mandehuller mellem bane 9 og Kærlighedsstien - og
bænke ved udgange fra banearealerne, således spillerne kan skifte fodtøj.

Ovennævnte anbefalinger indgår i arbejdet med renoveringen af kunstgræsbanerne 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej.

Vinterbekæmpelse
Pilotforsøget angående alternativ vinterbekæmpelse på kunstgræsbanerne har ikke bidraget med en fyldestgørende
konklusion, da der var tale om to forholdsvis lune vintersæsoner 2019/20 og 2020/21. Således har anvendelsen af det
alternative tømiddel været begrænset til nogle kortere perioder med frost og få dage med sne i løbet af januar til marts i
2021. Der er således ikke tilstrækkeligt erfaringsgrundlag og målinger til at vurdere effekten af brugen af alternative
tømidler i forhold til reduktion af mængden af forbrugt klorid samt spilbarheden af de baner, hvor der er brugt alternativt
tømiddel.

På baggrund heraf er det efter drøftelse med FGV forvaltningens indstilling, at pilotforsøget med vinterbekæmpelse på
kunstgræsbanerne forlænges frem til foråret 2022. Forsøget vil således blive udført i den kommende vintersæson i
perioden fra 15. november 2021 til 1. april 2022.

I det fortsatte pilotforsøg vil fokus være på at undersøge alternative muligheder for vinterbekæmpelse uden brug af salt,
brug af salt i begrænset mængde samt mekanisk rydning baner, så de er spilbare.



Med afsæt i nedenstående spørgsmål anvendes fire forskellige metoder til at teste, hvorledes der kan sikres spilbare baner
og begrænsning af udledning af klorid.

1. Hvordan kan vi sikre spilbare baner med brug af alternativ tømiddel, CMA?
2. Hvordan kan vi sikre spilbare baner med brug af salt?
3. Er det muligt at bruge rydning af baner i forbindelse med brug af CMA og gøre dem spilbare?
4. Er det muligt at bruge rydning af baner i forbindelse med brug af salt og gøre dem spilbare?

Metoderne er nærmere beskrevet i vedhæftede bilag.

Forsøgets resultater og dokumentation for dræn- og grundvandkvalitet
I forbindelse med pilotforsøget beskriver Frederiksberg Gartner- og Vejservice (FGV) skematisk for hvert udkald, hvad
der er foretaget sammenholdt med en vintervagtsrapport over det pågældende udkald – herunder med beskrivelse af
vejrsituationen, og hvor meget der er udledt af klorider på den enkelte bane.

En prøvetagning og analyse af drænvandet fra eksisterende prøvetagningssteder på baneanlægget vil blive udtaget i
oktober/november 2021 og igen februar 2022, dvs. før igangsættelse og mod afslutningen af pilotforsøget. Herudover vil
der, for at dokumentere kloridindholdet i det terrænnære grundvand, blive udtaget vandprøver i eksisterende og nye
boringer i området omkring Jens Jessens Vej. Vandrøverne udtages så vidt muligt i februar 2022.

Resultater og erfaringer fra pilotforsøget skal danne grundlag for den fremadrettede procedure for vinterbekæmpelse på
kommunens kunstgræsbaner. Men samtidig er det forvaltningens indstilling, at der fremadrettet sker konkrete og kritiske
vurderinger af yderligere tiltag for at mindske nedsivning af klorid til grundvandet. Eksempelvis en vurdering af hvor
mange baner, der skal være brug- og spilbare i tilfælde af sne.

Principper og procedurer for den fremadrettede vinterbekæmpelse på kunstgræsbanerne vil blive aftalt i samarbejde med
FIU og driften.

Pilotforsøget finansieres inden for rammen til vinterbekæmpelse til kunstgræsbanerne - herunder restmidler fra det
hidtidige pilotforsøg.

Tidligere sagsfremstilling
I forbindelse med Budget 2020 blev igangsat to pilotforsøg vedr. driften af kunstgræsbaner - dels vedr. inddæmning af
mikroplast, dels vedr. brug af alternativt tømiddel i forbindelse med vinterbekæmpelsen på banerne.

Siden forsommeren 2020 har der således været etableret riste med specielle børster ved alle indgange til
kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej, der er etableret en midlertidig pladeløsning langs ”Kærlighedsstien” mhp. at
beholde gummigranulatet på banerne, og der er i samarbejde med FIU iværksat en adfærdskampagne målrettet brugere og
tilskuere. Derudover har forsøget omhandlet et stop for anvendelse af vejsalt på kunstgræsbanerne 1 og 2 ved Jens Jessens
Vej, og i stedet for er afprøvet brug af stoffet CMA, der er et biologisk nedbrydeligt tømiddel, som et alternativ.

På grund af en vinter i 2020 uden nævneværdig frost samt Covid-19-situationen med periodevis nedlukning af banerne,
blev det i august 2020 besluttet, at forlænge pilotforsøgene til sidst på foråret 2021.

Forsøg med inddæmning af mikroplast
I pkt. 126 på Kommunalbestyrelsens møde den 19. april 2021 blev redegjort for de foreløbige erfaringer med inddæmning
af mikroplast fra kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej. Siden da er udført yderligere to oprensninger og vejning af
gummigranulat fra samtlige riste i februar og april 2021.

Siden etableringen af ristene er opsamlet i alt ca. 100 kg. gummigranulat. I bilaget ses de målte værdier for de tre
oprensninger, samt for de respektive riste.

Færdes man omkring Frederiksberg Hallerne eller KB´s anlæg, vil man opleve, at noget gummigranulat slipper forbi
ristene, selvom brugerne har banket og børstet sko, støvler og tøj. Således må spredningen af granulat, der hæfter sig ved
tøj og sko eller aflejres i tasker mv. formodes at være lidt større end de målte ca. 100 kg. Hertil skal det bemærkes, at over
halvdelen af den opsamlede granulat stammer fra den større rist foran garagen til driftsmaskinerne.

Til trods for at en mindre mængde gummigranulat forsvinder fra banerne via tøj, sko, tasker mv., viser forsøget som
ventet, at spredningen især opleves ved at betydelige mængde gummigranulat hæfter sig på maskiner ifm., at banerne



bliver fejet eller andet arbejde med maskinel drift. Derfor skal FGV rengøre maskinerne efter brug på banerne for at holde
granulat inden for banearealerne eller over den større rist foran maskinparkens garage.

På baggrund af erfaringer fra forsøget er det forvaltningens vurdering, at risteløsninger ved ind- og udgange til banerne
har en positiv effekt ift. at begrænse svind af granulat fra banerne. Til sammenligning viser forsøget, at de udledte
mængder af granulat fra banerne på Jens Jessens Vej er væsentligt under det gennemsnitlige niveau på 40 kg/bane/år, som
fremgår i undersøgelsesrapporten ”Massebalancer af gummigranulat, som forsvinder fra kunstgræsbaner” fra Teknologisk
Institut i 2019.

Om end det er en subjektiv vurdering, modtager forvaltningen tilmed positive tilbagemeldinger fra personalet i
Frederiksberg Hallerne og på KB's anlæg, som oplever mindre granulat på gangarealer, omklædningsrum e.l.

Sagens bilag redegør nærmere for de gjorte erfaringer og heraf afledte anbefalinger.

Ift. at begrænse svind af granulat fra kunstgræsbanerne er det i kort form forvaltningens anbefaling:

At der gøres tiltag, som yderligere mindsker udledningen af granulat fra banerne. Dette især ved indsatser, som i
højere grad gør det nemt for og hjælper brugerne med at holde granulaten inden for banearealerne - fx ved
etablering af en øget mængde børster på ristene, etablering af bænke ved ristene således at især spillernes kan skifte
fodtøj, samt ved mere intensive kampagner ift. brugerne.
At maskinerne ifm. driften af banerne rengøres på banerne for at bevare mest muligt granulat inden for
banearealerne.
At der arbejdes på etablering af risteløsninger ved ind- og udgange til øvrige kunstgræsbaner i kommunen, og at
dette forhold om muligt indgår i fremtidige renoveringer af banerne.

Som anført ovenfor er i forsøgsperioden også etableret et midlertidigt plademateriale langs den ene halvdel af
kunstgræsbane 9, mens den anden del ikke er afskærmet ift. den tilstødende jord mellem banen og Kærlighedsstien. Som
bilag til denne sag følger et oversigtskort over kunstgræsbanerne på Jens Jessens Vej.

Der er ikke foretaget kvantitative målinger af granulat langs hegnet, men som det fremgår af bilaget synes der at ophobe
sig noget granulat omkring de såkaldte mandehuller i hegnet, samt ved udskiftningsbænkene. Derudover lægger en
mindre del sig på det faste underlag langs hegnet, eller aflejres i de aquaristene, som slutter rundt om banerne.

Erfaringen fra forsøget er, at en afskærmning mellem bane- og udenoms arealerne medvirker til at inddæmme svind af
mikroplast fra banearealer. Det er dog vurderingen, at niveauet for aflejringer af granulat langs banerne på Frederiksberg
er begrænset, og ikke nærmer sig de aflejrede mængder, som man kan opleve ved besøg på mange andre baner rundt i
landet, eller det skønnede niveau for tab af granulat til aflejring til jord og befæstede områder på ca. 250 kg/år pr. bane,
anført i ovennævnte undersøgelsesrapport fra Teknologisk Institut.

Det er vurderingen, at dette især skyldes banernes opbygning, hvor mængden af løst granulat er mindre end tilfældet for
mange andre baner, samt at vinterbekæmpelsen på Frederiksberg ikke sker maskinelt.

I forhold til at begrænse udledning af granulat til befæstede områder er det forvaltningens anbefaling:

At der arbejdes på etablering af afskærmninger mellem banearealer og befæstede områder i det omfang det er
muligt. Dette kan være i form af en pladeløsning eller en decideret omkransende betonkant, som det eksempelvis er
tilfældet ifm. de seks nyeste anlagte kunstgræsbaner på Jens Jessen Vej og at dette forhold om muligt indgår i
fremtidige renoveringer af banerne.

Forsøg med brug af alternativt tømiddel
Vinterbekæmpelsen på kommunens kunstgræsbaner sker i dag alene ved brug af vejsalt, som har en gavnlig effekt ift. at
gøre alle banerne spilbare i perioder med frost og sne. Omvendt er der en miljømæssig udfordring forbundet med at bruge
salt.

I forbindelse med årlige drænvandsprøver fra kunstgræsbanerne er til stadighed konstateret et kloridniveau over
grænseværdierne. Der er tilmed konstateret indhold af klorid over drikkevandskvalitetskriteriet i grundvandet i to af
Frederiksberg Forsynings indvindingsboringer, som er placeret nedstrøms på idrætsanlægget på Jens Jessens Vej. Der er
derfor behov for at mindske nedsivning af klorid til grundvandet.



På baggrund heraf er forsøgt et stop med anvendelse af vejsalt på kunstgræsbanerne 1 og 2 ved Jens Jessens Vej, og i
stedet for afprøvning af det alternative tømiddel CMA, der er et biologisk nedbrydeligt tømiddel. Et alternativt tømiddel,
som i dag også benyttes på de forskellige klimaveje rundt i kommunen, og som findes både i flydende form og
granulatform. Af bilaget fremgår de forskellige former for det alternative tømiddel.

På grund af nogle lune vintre de seneste år har anvendelse af CMA været begrænset til nogle kortere perioder med frost
og få dage med sne i løbet af januar til marts i år. Således er erfaringsgrundlaget begrænset. Ikke desto mindre har FGV i
forbindelse med vinterbekæmpelsen forsøgt med separat anvendelse af de to former for CMA, samt i en kombination.

Mens det alternative tømiddel synes at have en nogenlunde effekt på klimavejene, viser de foreløbige erfaringer, at ingen
af varianterne har den ønskede tøeffekt på kunstgræsbanerne. Hertil kommer, at forvaltningen har erfaret, at det ved brug
af de to former i en kombination blot skaber en fedtet hinde på stråene og en sammenklumpning af banens EPDM-
granulat. I Københavns Kommune afprøver man ligeledes alternative tømidler, da man har forbudt brugen af saltning, og
her er erfaringerne de samme. Således foregår vinterbekæmpelsen i København fortsat primært maskinelt.

Det er på baggrund heraf forvaltningens vurdering, at der for nuværende ikke er gjort tilstrækkeligt gode erfaringer med et
alternativt tømiddel med gavnlig effekt ift. vinterbekæmpelsen på kunstgræsbaner. Saltning vurderes således fortsat som
den mest effektive tilgang ift. at sikre spilbare baner.

En anden måde at mindske kloridproblemer på er at udføre vinterbekæmpelse maskinelt som i Københavns Kommune.
Der er dog en række udfordringer ved dette på Frederiksberg. For det første skal sneen lagres et sted ved banerne, hvor
der er begrænset plads. Såfremt princippet om, at alle baner skal være spil- og brugbare findes der udover ved
kunstgræsbanerne 1 og 2 på Jens Jessens Vej ikke friarealer til oplagring af sne. For det andet kræver den maskinelle
rydning et øget ressourcetræk ift. driften. Og for det tredje vil en del af banernes granulat blive fejet med ud af banerne,
hvilket potentielt vil afføde et større svind af granulat fra banerne.

Eftersom et højt kloridindhold ikke har betydning ift. det vand, der kommer fra de nye kunstgræsbaner på Jens Jessens
Vej, hvor der pga. banernes opbygning udledes direkte til kloak, vurderer forvaltningen, at der fortsat kan anvendes salt
som tømiddel på disse baner. Lignende opbygninger ved fremtidig baneomlægninger bør således overvejes for de ældre
baner, hvor drænanlæggenes konstruktion medfører, at en del af overfladevandet ikke fanges i drænene, men nedsiver til
grundvandet. På disse baner udgør anvendelse af vejsalt som tømiddel stadig et problem. Omlægninger af baner med
opsamlingsbassin medfører dog en betydelig merudgift og vil skulle ses i sammenhæng med potentialer for LAR-
løsninger. Der ses aktuelt konkret på muligheden ved idrætsanlægget på Nandrupsvej.

Forvaltningen vil fortsat have fokus på at nedbringe nedsivning af klorid til grundvandet. Med de nuværende udfordringer
med høje kloridkoncentrationer som følge af saltning, og de fortsat ikke brugbare alternativer for tømiddel er det
forvaltningens vurdering, at man i første omgang i samarbejde med FIU og driften aftaler principper for, at der i højere
grad foretages en konkret kritisk vurdering af, hvor mange baner, der skal være brug- og spilbare i tilfælde af sne og at det
dermed ikke pr. automatik er alle baner. Parametre ift. en vurdering kunne være det konkrete behov (kampprogram mv.),
udsigten til mildere vejr mv. Dette med henblik på eventuelle ændringer af vinterbekæmpelsen på kunstgræsbanerne om
muligt allerede fra vinterhalvåret 2021-22. Erfaringerne med indsatsen vurderes efterfølgende med henblik på at afklare,
om det er nødvendigt med yderligere tiltag for at mindske nedsivning af klorid til grundvandet.

Økonomi
I forbindelse med Budget 2020 var afsat i at 940 t.kr. til de to pilotforsøg. Heraf 500 t.kr. til forsøg med inddæmning af
mikroplast og 440 t.kr. til forsøg med alternativt tømiddel.
I forhold til at begrænse svind af mikroplast fra banerne var udgiften til etableringen af riste m/børster, plademateriale mv.
360 t.kr., mens der er anvendt x t.kr. til forsøg med alternativ tømiddel. Restmidlerne vedr. førstnævnte har indgået i
regnskabsafslutningen for 2020.

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Miljøudvalget

Historik
Indstilling 7. juni 2021, pkt. 210:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget,



at evalueringen og anbefalingerne tages til efterretning.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 7. juni 2021, pkt. 210:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 7. juni 2021, pkt. 63:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget,
at evalueringen og anbefalingerne tages til efterretning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 7. juni 2021, pkt. 63:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen.

Bilag

Evaluering af pilotforsøg

Kort baner Jens Jessens Vej

Oplæg til pilotforsøg for vinterbekæmpelse på kunstgræsbaner



Punkt 111: Renovering af kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej -
anlægsbevilling

04.00.00-P20-2-21

Resume
I den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg, der blev vedtaget i Budget 2021, er der i
2022 afsat et rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. til en renovering i 2022 af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej. I denne sag skitseres disponeringen af det afsatte rådighedsbeløb, ligesom de 7,5 mio. kr. søges
anlægsbevilget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget tager sagen til orientering.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Bolig- og Ejendomsudvalget,
1. at de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej anlægsbevilges, og
2. at de 7,5 mio. kr. overføres fra Bolig- og Ejendomsudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

Sagsfremstilling
Kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på idrætsanlægget på Jens Jessens Vej er fra 2012 (se kort, bilag 1). Her omkring
10 år efter fremstår banerne nedslidte og er flere steder deciderede farlige/ujævne at spille på. Banerne kan til nøds være
funktionsdygtige frem til 2022, som oprindeligt var den forventede levetid (10 år).

Som følge heraf er der i kommunens Budget 2021 afsat et rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. i 2022 til en 1:1 renovering af
disse baner - i form af udskiftning af banernes nedslidte kunstgræstæpper til helt nye kunstgræstæpper.

De 7,5 mio. kr. indgår i den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg og med et
tilhørende afsat budget på i alt 315,4 mio. kr. fordelt over årene 2021-2025.

Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget blev den 7. juni 2021 forelagt sagen "Renovering af kunstgræsbane
1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej", som orienterede om opstart af renoveringsprojektet og delelementerne heri
- herunder i forhold til anlægsløsning, tiltag i projektet ifbm. minimering af spredning af gummigranulat samt
igangsætning af forsøgsordning med afprøvning af alternativt infill på podebanerne som del af projektet.

Der henvises til sagen den 7. juni for uddybende beskrivelse af banernes banetype og brug, renoveringsprojektets indhold
og delelementer, projektorganisering, rådgivning og miljømæssige krav og betragtninger. Projektets økonomiske
hovedposter og foreløbige tidsplan fremgår nedenfor.

Denne indstilling handler om disponeringen af det i 2022 afsatte rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr., da projektet er startet op
nu i tråd med tidsplanen nedenfor - herunder kontrahering med ekstern bygherrerådgiver (Dines Jørgensen & Co.).

I forhold til politisk behandling er den videre proces, at Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget i foråret
2022 orienteres om licitationsresultat efter faserne med udarbejdelse af byggeprogram og udbudsmateriale,
myndighedsbehandling og entrepriseudbud, jf. tidsplan.

Hvis de indkomne tilbud fra entrepriseudbuddet skulle vise at ligge over budget, vil sagen om licitationsresultat også
indeholde forvaltningens anbefaling til en videre proces - herunder eventuel tilpasning af projekt.

Økonomi
De 7,5 mio. kr. er fordelt som følger:

Anlæg (hovedposter) Kr.



Håndværkudgifter
Genbrug/recirkulering af eksisterende kunstgræstæpper og til dels deres
infill (afdækkes)
Renovering af kunstgræsbaner (udskiftning af kunstgræstæpper)
Udskiftning af gummigranulat og kvartssand (samt evt. delvis genbrug
afdækkes)
Alternativt infill på podebaner (afdækkes)
Div. fysiske foranstaltninger mhp. sikring af minimering af
granulatspredning fra baner (afdækkes)

5.450.000
kr.

Bygherreleverancer
Div. udbedringer samt øvrige brugerønsker (mål og lign., afdækkes)

150.000 kr.

Uforudselige udgifter (15 %) 840.000 kr.

Rådgivningshonorar i alt (14 %)
Intern bygherrerådgivning 4 % (36.000 kr.)
Ekstern bygherrerådgivning 10 % (290.000 kr.)

326.000 kr.

Diverse / øvrige omkostninger 734.000 kr.

Samlet budget ekskl. moms 7.500.000
kr.

Tidsplan
Projektets foreløbige tidsplan er som følger, idet der skal ske en tæt koordinering med de øvrige projekter i området ved
Jens Jessens Vej:

Opstart af projekt, valg af anlægsløsning, tilknytning af intern
bygherrerådgivning og projektorganisering

Juni - august 2021

Tilknytning og kontrahering ekstern bygherrerådgivning
Præcisering af projektets indhold, aktørinddragelse, proces og
tidsplan

September -
oktober 2021

Byggeprogram, myndighedsbehandling og udbudsmateriale -
udarbejdelse og godkendelse
Kvalificering af forsøgsordning (indhold og proces)

Oktober 2021 -
februar 2022

Entrepriseudbud, licitation og kontrahering Marts - juni 2022

Anlægsfase (banerenovering og granulat-tiltag omkring baner)
(sommerferien 2022)

Juni - august 2022

Ibrugtagning renoverede kunstgræsbane 1 og 2 (sæsonstart 2022-
2023)

August 2022

Igangsætning forsøgsordning renoverede podebaner - alternativt
infill

August - september
2022

Evaluering forsøgsordning og administrativ/politisk drøftelse Juni - august 2023

Økonomi
Anlæg
Det afsatte beløb i den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg 2021-2025, vedtaget
ifbm. Budget 2021 er i alt 315,4 mio. kr. - afsat under Bolig- og Ejendomsudvalget. Heri indgår 7,5 mio. kr., afsat som
rådighedsbeløb i 2022, til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej.

Med denne indstilling indstilles det, de 7,5 mio. kr., der i Budget 2021 er afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af
kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej, anlægsbevilges.



Tilsvarende indstilles det, at de 7,5 mio. kr. overføres fra Bolig- og Ejendomsudvalgets ramme til Kultur- og
Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

Drift
Der er tale om en renovering af eksisterende kunstgræsbaner og podebaner, og set i sammenhæng med den skitserede
anlægsløsning ifbm. renoveringen vurderer forvaltningen, jf. uddybningen heraf i sagen den 7. juni 2021, at udgiften til
drift og pleje af de nyrenoverede kunstgræsbaner 1 og 2 samt podebanerne kan håndteres inden for eksisterende
driftsbudget.

Borgmesterpåtegning
Intet af bemærke.

Behandling
Bolig- og Ejendomsudvalget, By- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Historik

Indstilling 22. november 2021, pkt. 83:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Kultur- og Fritidsudvalget samt By- og Miljøudvalget tager sagen til orientering.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Bolig- og Ejendomsudvalget,
1. at de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej anlægsbevilges, og
2. at de 7,5 mio. kr. overføres fra Bolig- og Ejendomsudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte udvalg er projektejer på anlægsprojektet.

Bilag

Bilag 1 Oversigt kunstgræsbaner Jens Jessens Vej

Bevilling - Renovering af kunstgræsbaner



Punkt 112: Fælles projekt for ompakning og registrering af
Diakonissestiftelsens arkiv

85.08.15-P20-1-21

Resume
Frederiksberg Stadsarkiv og Diakonissestiftelsen er blevet enige om et fælles projekt om ompakning og registrering af
Diakonissestiftelsens arkiv. I denne sag redegøres for aftalen samt for de afledte bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at aftalen vedrørende ompakning og registrering af Diakonissestiftelsens arkiv tages til orientering,
2. at der meddeles indtægtsbevilling til aftalen på 141.040 kr. i 2022, 170.560 kr. i 2023 samt 29.520 kr. i 2023 og
3. at der meddeles udgiftsbevilling til aftalen på 141.040 kr. i 2022, 170.560 kr. i 2023 samt 29.520 kr. i 2024.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at aftalen vedrørende ompakning og registrering af Diakonissestiftelsens arkiv tages til orientering,
2. at der meddeles indtægtsbevilling til aftalen på 141.040 kr. i 2022, 170.560 kr. i 2023 samt 29.520 kr. i 2024, og
3. at der meddeles udgiftsbevilling til aftalen på 141.040 kr. i 2022, 170.560 kr. i 2023 samt 29.520 kr. i 2024.

Sagsfremstilling
Diakonissestiftelsen har siden sin oprettelse i 1863 hørt hjemme på Frederiksberg og er et centralt element i Frederiksberg
by og identitet. Dets historie er nært forbundet med Frederiksbergs og er som sådan af stor kulturhistorisk betydning.

Diakonissestiftelsen er i dialog med Frederiksberg Kommune om en ompakning og en aflevering af Diakonissestiftelsens
arkiv til Frederiksberg Stadsarkiv. Da Frederiksberg Stadsarkiv ikke på nuværende tidspunkt har magasinplads til at
modtage Diakonissestiftelsen arkiv på i alt 820 hyldemeter, er man i fællesskab interesseret i at dele opgaven i to. I første
fase igangsættes ompakningen, mens arkivet fortsat står hos Diakonissestiftelsen, og først i en senere fase igangsættes
selve de fysiske aflevering til Frederiksberg Stadsarkiv.

Frederiksberg Stadsarkiv og Diakonissestiftelsen er på denne baggrund blevet enige om et fælles projekt for ompakning
og registrering af Diakonissestiftelsens arkiv. Projektet er beskrevet i vedlagte aftale og er estimeret til 1.750 timer udført
af studentermedhjælpere. Det er aftalt, at Diakonissestiftelsen vil finansiere Stadsarkivets lønudgifter til
studentermedhjælpere samt indkøb af nødvendige indkøb af arkivkasser.

Projektet planlægges igangsat i marts 2022. Fra projektstart anslås det at tage ca. 2 år, før projektet er afsluttet.

Økonomi
Projektet samlede udgifter er opgjort til 454.455 kr.

Til finansiering af studentermedhjælpere og arkivkasser udbetaler Diakonissestiftelsen i alt 341.120 kr. til Stadsarkivet.
Der afregnes ikke moms af beløbet, idet Stadsarkivets ydelse er relateret til arkivets opgaver som kommunal institution og
samtidig er særlig interesse for Frederiksberg Kommunes historie og borgere. Diakonissen afholder selv udgifter for
30.000 kr. til faglig vejledning.

Stadsarkivets andel af udgifterne udgør 83.335 kr. og vedrører oplæring af studentermedhjælpere og projektledelse,
hvilket kan indeholdes i den nuværende lønramme for Stadsarkivet.

På baggrund af den forventede fremdrift i projektet er følgende betalingsplan mellem Diakonissestiftelsen og
Frederiksberg Kommune aftalt: 141.040 kr. i 2022, 170.560 kr. i 2023 samt 29.520 kr. i 2024.

Udgifter i forbindelse med aflevering af arkivet indgår ikke i aftalen.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling



Kultur- og Fritidsudvalget, M, K

Bilag

Bevilling - Registrering af Diakonissestiftelsens arkiv



Punkt 113: Redegørelse for åbne friarealer 2021

04.08.00-A26-1-20

Resume
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse over sæsonens forløb i brugen af åbne
friarealer, dvs. antallet af henvendelser fra borgere, der er modtaget. Denne sag giver status på antal henvendelser i 2021
og redegør for de overordnede udfordringer, som udgør årsager til henvendelser fra borgere samt børne- og ungeområdets
tiltag for at understøtte driften af de åbne friarealer.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling
Børne- og ungeforvaltningen indstiller, at:

1. børneudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
2. undervisningsudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
3. kultur- og fritidsudvalget forelægges sagen til orientering.

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 99:
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget godkendte, at sagen sendes til orientering i Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning fra Undervisningsudvalget_2018-21, 11. oktober 2021, pkt. 127:
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget godkendte, at sagen sendes til orientering i Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Børneudvalget og undervisningsudvalget gives én gang årligt en redegørelse over sæsonens forløb i brugen af de åbne
friarealer samt over væsentlige tiltag og særlige opmærksomhedspunkter vedr. ordningen åbne friarealer. Herunder
opgøres antallet af henvendelser fra borgere i 2021. En henvendelse defineres som alle typer af henvendelser, som både
kan have karakter af spørgsmål, kommentarer, observationer på ureglementeret adfærd/ophold fra naboer og klager over
konkrete forhold.
Antallet af henvendelser opgøres som henvendelser vedr. åbne friarealer tilgået postkassen friarealer@frederiksberg.dk,
børne- og ungeområdets postkasse, børne- og ungedirektøren, borgmesterkontoret, skoleafdelingen eller By, Kultur og
Miljø.
Frederiksberg Kommune stiller 13 grønne arealer omkring kommunale skoler og dagtilbud til rådighed for kommunens
borgere for at understøtte et aktivt fritidsliv for børn, unge og familier. Fire af disse arealer stiller desuden kunstgræsbaner
til rådighed for idrætsforeninger organiseret under Frederiksberg Idrætsunion (FIU), som også administrerer banetildeling
og forestår det øvrige samarbejde med foreningerne. Der skelnes derfor mellem organiseret brug, som foregår i regi af
foreningsidræt på kunstgræsbanerne, og uorganiseret brug, som er fritidsbrug uden foreningstilknytning.
Kendetegnende for alle områderne er, at de er populære opholdssteder. Indimellem udfordrer brugernes ophold
sameksistensen mellem områderne og naboerne, idet nogle brugere anvender områderne efter lukketid eller f.eks. har en
larmende adfærd, der kan være til gene for naboerne.
Børne- og ungeområdet har et tæt samarbejde med FIU, som responderer over for de specifikke foreninger, som er kilde
til henvendelser fra naboer til en af de fire kunstgræsbaner. Det er børne- og ungeområdets erfaring, at det er en
vedvarende opgave at balancere arealernes åbenhed for adgang over for hensynet til at understøtte et godt naboskab.
Børne- og ungeområdet arbejder derfor med særlig opmærksomhed på at søge driftsrelaterede løsninger, som bedst muligt
understøtter sameksistensen mellem brugerne af de åbne friarealer og naboerne.
Nedenstående opgørelse optegner henvendelser tilgået børne- og ungeområdet i 2021:

mailto:friarealer@frederiksberg.dk


Skolen på Duevej
Sæsonens henvendelser fra naboer til boldbanen ved Skolen på Duevej dækker i overvejende grad emner relateret til den
organiserede brug dels i forhold til ureglementeret adfærd og dels i forhold til spørgsmål vedr. rammerne for
foreningernes brug af boldbanen. Disse henvendelser er alle håndteret i samarbejde med FIU. Øvrige henvendelser
omhandler uregelmæssigheder i reguleringen af adgang til boldbanen i forhold til aftalte åbne- og lukketider. Børne- og
ungeområdet følger tæt op på disse hændelser i dialogen med leverandøren af vagtydelsen.
Børne- og ungeområdet modtog primo 2020 en varsling om et kommende påbud indeholdende krav om etablering af
yderligere støjreducerende tiltag, som efter en høringsperiode blev endeligt stadfæstet i foråret 2021. Børne- og
ungeområdet er med påbuddet forpligtet til at udarbejde en handlingsplan, der undersøger mulighederne for yderligere
støjdæmpning omkring boldbanen indeholdende en vurdering af tiltagenes effekt samt omkostningerne herved.
Handlingsplanen er udarbejdet og forventes sagsbehandlet i løbet af efteråret 2021 i forhold til konkretisering, herunder
dialog med naboerne i forhold til mulige løsninger, og kvalificering af støfreducerende tiltag og indhentning af konkrete
tilbud.
Skolen på la Cours Vej
Henvendelser fra naboer til boldbanen ved Skolen på la Cours Vej falder i tre kategorier. Dels drejer henvendelserne om
ureglementeret ophold på boldbanen. Det handler i praksis om unge, som kravler over hegnet eller på anden vis skaffer
sig adgang efter lukketid, herunder manglende aflåsning til aftalt tidspunkt. Børne- og ungeområdet vurderer, at det vil
være vanskeligt at iværksætte relevante tiltag, som forhindrer, at unge kravler over hegnet, da det allerede er 6 meter højt.
Dels drejer henvendelserne sig om servicering af området i forhold til skiltning og aflåsning. Førstnævnte er adresseret,
idet der er opsat større skilte. Sidstnævnte er adresseret i form af en driftsstabil låseløsning til porten ind til boldbanen,
mens uregelmæssigheder i aflåsning adresseres løbende i samarbejdet med leverandøren af vagtydelsen. Endelig drejer
henvendelserne om støjgener og oplevelser af ureglementeret adfærd fra den organiserede brug. Der følges konsekvent op
på de konkrete hændelser i samarbejde med FIU.
Som udvalget tidligere er orienteret om, har naboerne et stort ønske om, at den organiserede brug af kunstgræsbanen
reduceres, så støj- og lysgenerne reduceres.
Til orientering er brugen af multibanen midlertidigt indstillet for den organiserede brug som følge af, at multibanen ikke
er faciliteret i tilstrækkelig grad med støjdæmpende foranstaltninger. I forbindelse med kommunalbestyrelsens vedtagelse
af tillægsaftale til budget 2022 den 4. oktober 2021 (punkt 346) er der afsat 0,7 mio. kr. i 2022 til støjsikring af
multibanen.
Skolen ved Bülowsvej
Skolen ved Bülowsvej karakteriseres ved at have attraktive basketfaciliteter i skolegården, som skolen har etableret i
samarbejde med den lokale basketklub, som afvikler foreningsaktiviteter i den tilstødende Bülowsvejhallen. De nye
basketfaciliteter i skolegården har øget brugen af det åbne friareal væsentligt og dermed også øget udfordringen med
unge, som opholder sig på arealet med støjende adfærd, musikafspilning, larm fra basketboldspil mv. til følge. Brugen
forekommer både i og udenfor åbningstiden og til sent ud på aftenen og de tidlige nattetimer og på daglig basis. Den
nuværende hegnsløsning udgør i sig selv ikke en forhindring for unge, som gerne vil benytte sig af arealets faciliteter efter
lukketid. Portene låses med driftsstabile låseløsninger. Det er børne- og ungeområdets vurdering, at det ikke vil være
relevant at øge hegnets højde, ligesom det vil være vanskeligt at etablere en fuld indhegning af området i tilstrækkelig
højde, som på driftsstabil vis forhindrer ureglementeret adgang til området. En sådan løsning vil dels gå imod intentionen
om den åbne og familievenlige by og dels indvirke på skolens kerneopgave, ligesom det vil give andre udfordringer med
vagtordning, vedligehold af hegn, unge som hopper over hegnet mv.
Skolen på Grundtvigsvej
Henvendelser fra naboerne til skolegården ved Skolen på Grundtvigsvej omhandler i vid udstrækning servicering af
porten, så den bliver aflåst ved lukketid for friarealet og skolegården friholdes for unges ophold udenfor åbningstiden.
Skolen ved Søerne
Henvendelser fra naboerne til skolegården ved Skolen ved Søerne drejer sig overvejende om støjgener fra unges ophold i
skolegården til sent ud på aftenen og i de tidlige nattetimer. Undervisningsudvalget besluttede den 15. juni 2020 (punkt
81) at igangsætte afskærmning af boldburet i skolegården, som reducerer støjgener fra boldspil. Der er således udarbejdet
en portløsning, som er i sin sidste fase af konkret etablering. Børne- og ungeområdet vurderer, at en hegnsløsning for hele
skolegården ikke vil være relevant jf. ovenstående i forhold til Bülowsvej.
Lindevangskolen
Det åbne friareal ved Lindevangskolen er udfordret af problematikker vedr. støjgener fra unges brug af området i sene
aften- og nattetimer. Den uorganiserede brug af friarealet ved Lindevangskolen præges i nogen grad af de aktiviteter, som
ses i den nærliggende Lindevangsparken og derfor indbefatter tiltag til at imødegå ureglementeret brug af friarealet ved
Lindevangskolen også samarbejde med SSP.
Opsamling



Sameksistensen mellem den uorganiserede brug af de åbne friarealer og naboer til disse er særligt udfordret på
friarealerne ved Lindevangskolen, Skolen på la Cours Vej, Skolen ved Bülowsvej, Skolen ved Søerne og Skolen på
Grundtvigsvej, idet en række naboer ved disse skoler har altan og lejlighedsfacader, som vender direkte ud mod
skolegårdene eller kunstgræsbanerne. Der er iværksat en række tiltag, som imødekommer udfordringer f.eks. i form af
forbedret skiltning. Det kan ikke undgås, at brugen af friarealerne giver støjgener, men det vurderes, at der er mulighed
for og behov for at styrke regulering af arealerne efter lukketid for at forebygge den uhensigtsmæssige brug af arealerne.
Forvaltningen har derfor afdækket muligheden for et samarbejde med Cityassistenterne, som allerede har gode erfaringer
med at føre tilsyn med byen generelt, herunder også skoler og institutioner. Med kommunalbestyrelsens vedtagelse af
tillægsaftale til budget 2022 den 4. oktober 2021 er der afsat midler til en tryghedsvagtordning, som dels skal regulere
ophold på de åbne friarelaer efter lukketid med med jævne runderinger og tilstedeværelse ved uroskabende adfærd og dels
regulerer brugen ved at åbne og låse porte på henholdsvis Skolen på Grundtvigsvej og boldburet i skolegården ved Skolen
ved Søerne i overensstemmelse med åbningstiderne. Der er afsat 0,5 mio. kr. i 2022 til opnormering af cityassistenterne
og herefter 0,3 mio. kr. varigt til tryghedsvagtordningen.
Børne- og ungeområdet vurderer endvidere, at en målrettet og brugerorienteret skiltning om reglementet for ophold på de
åbne friarealer vil supplere og understøtte vagttilsynene med områderne og arbejder derfor løbende med at lave bedre og
brugerrettet skiltning i den almindelige drift af åbne friarealer.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget og børneudvalget

Historik

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 99:
Børne- og ungeforvaltningen indstiller, at:

1. børneudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
2. undervisningsudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
3. kultur- og fritidsudvalget forelægges sagen til orientering.

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 127:
Børne- og ungeforvaltningen indstiller, at:

1. børneudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
2. undervisningsudvalget tager statussag for åbne friarealer til efterretning.
3. kultur- og fritidsudvalget forelægges sagen til orientering.



Punkt 114: Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer

20.00.00-Ø40-95-20

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken og Idræts- og Bevægelsespolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget
løbende Strategi- og Partnerskabspuljen. Der arbejdes med fem puljebehandlinger i 2021 - heraf tre i første halvår og to i
andet halvår, hvoraf dette er den sidste. Hertil er indkommet 6 ansøgninger, der alle omhandler Budget 2022 - dog således
at én bevilling foreslås udbetalt i 2021.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at Copenhagen Jazz Festival til Copenhagen Jazz Festival på Frederiksberg 2022 bevilges 400.000 kr. i 2022,
2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler til CPH:DOX på Frederiksberg 2022 bevilges 200.000 kr. i 2022,
3. at Smash!Bang!Pow! til Syd for Solen 2022 bevilges 200.000 kr. i 2022,
4. at Musikhøjskolen til Kulturcamp 2022-2024 bevilges 40.000 kr. årligt i en 3-årig perio-de (2022-2024).
5. at Thomas Kalle Møller Bremer og Børnefestibal bevilges 100.000 kr. til kunstnerhono-rarer i forbindelse med
Børnefestibal i 2022, og
6. at Kaleidoskop til projektet Solhverv i 2022 bevilges 150.000 kr. i 2021.
7. at Frederiksbergmuseerne ekstraordinært bevilges 125.000 kr. til videre kvalificering af projektet Det fjerde kammer.

Udvalget bad om, at forvaltningen tager opfølgende dialog med ansøgeren i pkt. 5.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Copenhagen Jazz Festival til Copenhagen Jazz Festival på Frederiksberg 2022 bevilges 400.000 kr. i 2022,
2. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler til CPH:DOX på Frederiksberg 2022 bevilges 200.000 kr. i 2022,
3. at Smash!Bang!Pow! til Syd for Solen 2022 bevilges 200.000 kr. i 2022,
4. at Musikhøjskolen til Kulturcamp 2022-2024 bevilges 40.000 kr. årligt i en 3-årig periode (2022-2024).
5. at Thomas Kalle Møller Bremer og Børnefestibal bevilges 100.000 kr. til kunstnerhonorarer i forbin-delse med

Børnefestibal i 2022,
6. at Kaleidoskop til projektet Solhverv i 2022 bevilges 150.000 kr. i 2021, og
7. at Frederiksbergmuseerne ekstraordinært bevilges 125.000 kr. til videre kvalificering af projektet Det fjerde

kammer.

Sagsfremstilling
Kort om denne ansøgningsrunde
Der er indkommet i alt seks ansøgninger til Strategi- og Partnerskabspuljen vedrørende events/arrangementer i 2022,
hvoraf tre af ansøgningerne er flerårige. Der henvises til Bilag 1.

Det bemærkes, at der undtagelsesvist er indstillet beløb over den vedtagne maksimumsgrænse på 300.000 kr. i én af
ansøgningerne. Copenhagen Jazz Festival var frem til 2021 finansieret med fast driftstilskud, men med budget 2021 blev
festivalen rykket over i regi af Strategi- og Partnerskabspuljen, og økonomien skal i givet fald afsættes herfra.

Tre af de indkomne ansøgninger omhandler som sagt flerårige aftaler. Forvaltningen indstiller, at kun én af ansøgningerne
om en flerårig bevilling imødekommes - dette henset at to af arrangementerne er nye på Frederiksberg. Der er tale om en
balancegang, som er vigtig at holde sig for øje i udvalgets prioritering. På den ene side kan flerårige aftaler bidrage til en
skarpere profil og mere tyngde i de støttede projekter/arrangementer samt en mere målrettet understøttelse fra
forvaltningens side. På den anden side kan udvalgets løbende (økonomiske) handlerum blive indskrænket væsentligt -
herunder ift. at støtte nytilkomne større arrangementer.

Ansøgerne i denne runde tæller tilbagevendende og velkendte arrangementer samt en enkelt helt ny aktør.
Kulturoplevelser som Copenhagen Jazz Festival, Børnefestibal, Kulturcamp og CPH:DOX henvender sig med deres
programmer i 2022 særligt til børn og unge, hvor musik- og kunstfestivalen Syd for Solen og lysfestivalen Solhverv i
højere grad arbejder med voksne og familier som målgrupper.

Ekstraordinær ansøgning fra Frederiksbergmuseerne
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 13. september 2021 at tage status på fase 2 vedr. etablering af Cisternernes 4.
kammer og anmodningen fra Frederiksbergmuseerne til kommunen om dækning af forventede øgede driftsudgifter til det



rekreative anlæg ovenpå Cisternerne ved en realisering af projektet til efterretning, idet kommunen tilkendegav, at
Frederiksbergmuseerne i den videre fondsproces kan basere sig på en forudsætning om, at disse driftsudgifter vil blive
dækket, men at endelig stillingtagen afventer den videre konkretisering og realisering af projektet.

Frederiksbergmuseerne har haft indledende dialog med en række fonde. På den baggrund er det anbefalet, at
anlægsbudgettet kvalificeres forud for den endelige fondsansøgning. Frederiksbergmuseerne har derfor indhentet et tilbud
fra Bauherr, som vil udføre opgaven sammen med Vitaer oiingeniører, som allerde har været inddraget i projektet.
Kvalificeringen af anlægsbudgettet vedrører bl.a.:

En kvalificering af udgiften til de særligt kriitiske projektelementer
En vurdering af udgiften til restaurering af de gamle cisterner
En opdeling af budgettet til de store budgetposter (Det fjerde kammer, eksisterende cisterner, haveanlæg og øvrigt)
Et oplæg til projektplan og organisering - herunder estimering af af rådgivningsudgifter

I november 2021 har Frederiksbergmuseerne ansøgt Frederiksberg Kommune om støtte til løsning af opgaven.
Ansøgningen er på 125.000 kr. og er vedlagt som bilag 2.

Frederiksbergmuseerne har ikke ansøgt Kultur- og Fritidsudvalgets puljer i 2021 - bl.a. set i lyset af forlængelsen af
Saraceno-udstillingen i Cisternerne til og med 2021, som har været støttet af eksterne fonde. Frederiksbergmuseerne har
heller ikke behov for at søge til den nye udstilling i cisternerne i 2022. Givet at der resterer midler i puljen i 2021 samt
Det fjerde kammers store perspektiver for Frederiksbergmuseerne og kulturlivet på Frederiksberg, indstiller forvaltningen,
at Frederiksbergmuseernes ansøgning på 125.000 kr. ekstraordinært imødekommes.

Økonomi
Før behandlingen resterer der i Strategi- og Partnerskabspuljen 2021 405.484 kr.
Før behandlingen resterer der i Strategi- og Partnerskabspuljen 2022 i alt 2.057.931 kr.

Såfremt alle puljeansøgninger imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der efter mødet restere 255.484 i
Strategi- og Partnerskabspuljen for 2021 og 1.117.931 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen for 2022. Såfremt
Frederiksbergmuseernes ansøgning ekstraordinært imødekommes vil restere 130.484 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen
2021.

Budget 2021 I alt Strategi- og
Partnerskabspuljen

Hurtigpuljen

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Teater-refusion 2020 254.800 246.300 8.500

Retur til puljen (corona) 1.435.826 1.432.486 3.340

Tilbageløbsmidler og
overførsler ml. budgetår

-73.200 -86.412 12.212

Negativ bevilling ifm. 3.
forventet regnskab

-700.000 -700.000 0

Bevilget 5.767.840 5.277.890 489.950

Restbeløb 1.139.586 405.484 34.102

Disponeret i 2021 vedrørende
2022

I alt Strategi- og
Partnerskabspuljen

Hurtigpuljen

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Tilbageløbsmidler og
overførsler ml. budgetår

200.000 200.000 0



Bevilget 2.932.069 1.932.069 0

Restbeløb 2.557.931 2.057.931 500.000

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer 22. november 2021

Bilag 2 Anmodning fra Frederiksbergmuseerne

Bilag 2 a Tilbud fra Bauherr

Bilag 3 Puljeoversigt 22. november 2021



Punkt 115: Afrapportering af Hurtigpuljen under Kultur- og
Fritidsudvalget 2021

20.00.00-Ø40-96-20

Resume
I denne sag præsenteres afrapportering af Hurtigpuljen for 2021.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog afrapportering af Hurtigpuljen 2021 til efterretning, idet udvalget bad om at det fremover
markeres, hvorvidt der er tale om en ny ansøger, og at forvaltningen ser på markedsføringen af Hurtigpuljen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at afrapportering af Hurtigpuljen 2021 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På Kultur- og Fritidsudvalgets område ligger to puljer, som skal understøtte kommunens Kultur- og Fritidspolitik og
Idræts- og Bevægelsespolitik - hhv. Strategi- og partnerskabspuljen og Hurtigpuljen. Førstnævnte udmøntes af Kultur- og
Fritidsudvalget, mens Hurtigpuljen håndteres administrativt med tilskud på op til 20.000 kr.

Hurtigpuljen er på 500.000 kr. årligt, og formålet er at kunne understøtte mindre projekter med kort planlægningshorisont
via en hurtig sagsbehandling på max tre uger. Derudover gælder alle de samme retningslinjer for Hurtigpuljen som for
Strategi- og Partnerskabspuljen.

I 2021 har forvaltningen modtaget i alt 36 ansøgninger om tilskud fra Hurtigpuljen til en bred vifte af projekter og
initiativer. Af disse har 35 modtaget et tilskud fra Hurtigpuljen, mens én har fået afslag, og én ansøgning er trukket
tilbage. Der er blevet tildelt tilskud fra 5.000 kr. og op til 20.000 kr.

Blandt ansøgerne til Hurtigpuljen har der både været 'gamle kendinge' (dvs. ansøgere, som tidligere har søgt om tilskud i
puljerne på Kultur- og Fritidsudvalgets område), men også nye aktører. Generelt ser aktørerne positivt på puljen - bl.a.
pga. muligheden for hurtig sagsbehandlingstid, som gør det muligt at realisere projekter med kort aftræk.

De indkomne ansøgninger til Hurtigpuljen 2021 samt tildelte bevillinger er præsenteret i sagens bilag.

Desværre har Covid-19 skabt udfordringer for gennemførsel af nogle af arrangementer i 2021. Erfaringen er, at aktørerne
enten har forsøgt at gennemføre arrangementerne i reduceret udgave eller i nyt format (f.eks. digitalt) - eller har udskudt,
alternativt helt aflyst arrangementerne. I en del tilfælde blev arrangementerne udskudt til anden halvdel af 2021 og blevet
gennemført. I tilfælde af arrangementsændringer, udskydelse eller aflysning har forvaltningen haft tæt dialog med den
enkelte aktør om håndteringen af arrangementet og det bevilgede tilskud - herunder også ift. hel eller delvis
tilbagebetaling af de bevilgede tilskud.

Økonomi
Der er i 2021 afsat 500.000 kr. til bevillinger i Hurtigpuljen. Heraf er der pr. medio november 2021 bevilliget 489.950 kr.,
og der resterer dermed 34.102 kr. i Hurtigpuljen til disponering i ultimo november og december 2021.

Budget 2021 Hurtigpulje

Ramme 500.000

Teater-refusion 2020 8.500

Retur til puljen 3.340

Tilbageløbsmidler og overførsler ml. budgetår 12.212

Bevilliget 489.950



Restbeløb 34.102

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag - Afrapportering af Hurtigpulje ansøgninger 2021
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